Decretal' diuidit  
in 5. libros

## De Libris canonum

Quis in sexto non sint tot tituli sicut in decreta lib. nec tot capitula in titulis. sed ubi deficit aliqd non plene decisum in decretalibus. id ponitur in sexto. Sunt namque modum sumenda exempla de libro sexto. ubi sic allegat. De constitutionibus. ut aiaz. libro sexto. et de rescriptis. statutu. §. cum deo. §. siculo nullus. lib. eo. Hoc sic intelligitur. i. in sexto sub titulo de rescriptis. in capitulo quod incipit Statutu. in. §. illius canonis qui incipit Cum deo. in §. siculo Nullus. Sic etiam de prima allegatio. de constitutionibus. i. ca. ut aiaz. in li. sexto. Et sciendum quod in sexto allegat eodem modo ut in decretalibus. sed solum mutato quod in sexto allegatio super in fine addit li. vi. propter differentias librorum. quod omnes rubricae sexti sunt etiam in decretalibus. Debet ergo ad rubricam post capitulum addi li. vi. ut sciatur esse in sexto. Quod si non addit querit capitulum allegatum in decretalibus. et sic errare contingeret ex omissione huiusmodi additiois li. vi. quod c. in sexto allegatum non inueniret in decretalibus. Alia plura prout exempla sumi. ut de iudi. mulieres. §. ceteris. et c. se. li. vi. de cle. diu. c. unico. §. in ceteris aut. eo. li. de ces. pben. detestanda. li. vi. De cessi. quibus. eo. li. Que sunt declaranda suo modo ut supra. Et tunc de tertio libro. Quartum librum iuris canonici qui clemetine dicitur subaudiendo constitutiones: cocepit et edidit Clemens papa quintus. Sub anno domini. M. ccc. in concilio Viennensi. quod sex mensibus tunc duravit. Sed ipse Clemens morte preuenit ad publicum non perduxit. Sed post eum Johannes papa. xxij. compleuit. correxit. in quibusdam mutauit. et executioni demandauit. Que constitutiones ita collecte dicuntur clemetine a Clemene quinto. et fuerunt promulgatae anno domini. M. ccc. vi. quarto kal. nouembriis. de qua vide glosam in phemio clemetine in libro nouebriis. et in libro pontificatus. Et finit Joh. an. in phemio huiusmodi libri. Vale dicuntur isti qui allegat librum septimum. quod dicte constitutiones non sunt numerate sub nomine libri sed debent intulari clemetine ut supra dictum est. Et diuiduntur clemetine eodem modo in quatuor libros. Juxta materiam istius phemio. Juxta iudicium clericorum et spousalia crimina. De qua tractat sicut decretales et sextus. licet pauciores contineant titulos. Et tituli pauciores capitula. in quibus et que rursus diuiduntur. Sunt autem exempla talia in his accipienda. Ubi sic allegat. De hereticis. ad nostrum. in clemetine. §. sic breuiat. De here. ad nostrum. in cle. i. in constitutionibus clemetine sub titulo de hereticis

et manicheis. i. ca. quod incipit ad nostrum. Aliud exemplum. de reli. et ve. san. si dominum. in cle. i. de reliquiis veneratioe sanctorum. i. c. si dominum. in clemetine. Et sic de alijs. Nam hic allegat per omnia sicut in decretalibus eo de prelo quod addit huius in cle. sicut in sexto addit libro sexto. propter rationem ibi dictam. Et potest hec additio premitteri. ut sic allegatio. Cle. pastoral. §. rursus. in fine. id est in clemetine. in. c. pastoralis. in. §. rursus. in fine illius. §. ubi dicitur. Qui sale mittit in messem alterius perperam agit. Et huiusmodi allegatioibus exemplis iuris canonici qui ad quatuor libros sufficiant. Et ut dicti libri cognoscantur sciendum. quod decretum sic incipit. Humanum genus duobus regitur naturali videlicet iure et moribus Decretales incipiunt. Gregorius episcopus seruus seruorum dei. Sextus incipit. Bonifacius episcopus seruus seruorum dei. Clementine diuersimode solent incipi. Quibus sic. Johannes episcopus seruus seruorum dei. Quam nulla iuris sanctio Quandoque sic Clemens episcopus. etc. Fidei catholice fundamentum etc. Et antequam veniam ad materiam decreti in distinctioibus et causis et ad rubricas in decretalibus. de libris legum et allegationibus in eis premitto.

### De senis civile uel

impatoriū quod leges appellat traditum est nobis in multis. et generaliter in quatuor voluminibus qui dicuntur libri legales. ut sunt Digestum. Codex. Instituta et Authenticum. quibus addit liber feudorum. Primum liber iuris civilis est Digestum. et continet leges et statuta romanorum. et continet in se quinquaginta libros partiales. qui in tribus voluminibus comprehenduntur. Primum volumine est digestum vetus quod habet. xliij. libros partiales. Secundum Institutum. et habet. xliij. libros partiales. Tertium digestum nouum. quod. xij. habet libros partiales. quibus connumerat erunt quinquaginta libri partiales. Et vocatur digestum alio nomine Pandecta vel liber pandectarum. a pan grece. i. totum latinum. et decta doctrina. quasi ibi sit tota doctrina omnium iuriscosultorum. omnes disputatioes et decisiones legitimas in se continens. ut dicitur in li. ij. C. de ve. in. eni. §. cum omnia. Et iste liber digestum est collectus ex veteri iure quod ab iure romana dicitur et a tempore Romuli usque ad tempus Justiniani impatoris. fere per mille annos et tricetos confuse statutum fuit. et extendebatur in duo pene milia librorum et decies centena milia versuum. id est. paragraphorum vel responsorum

## De modo allegandi

vt habet in §. cū oīa. p̄allegato. Vocat autē h̄ noīe digestū. qz oīa decidēda ibi digerūt r̄soluūt. Scribit etiā p̄ duplex. ff. 5 mores oīm libror̄ legalīū cū nulla l̄ra f. ponat i h̄ noīe digestū. Jō vt aiūt qdā. qz p̄ duos ipe ratores qz quis Frideric⁹ noiabat postea matur⁹ ruminatū est r̄ digestū. a qz impator̄ qlibet noīe sumpta ē p̄ma l̄ra. f. zc. Alij dicūt esse arbitrariū nec oīm rōz esse reddēdā. vt in. l. nō oīm. ff. de legi. r̄ senatuscōsul.